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vzdělává na základní škole zřízené podle §16. odst. 9 školského zákona. Teoretická část
práce pojednává o poruchách řeči, zejména o vývojové dysfázii, její diagnostice, terapii
a logopedické intervenci. Praktická část je zaměřena případovou studii žákyně
s diagnózou vývojové dysfázie. Cílem práce je zmapovat, jakým způsobem probíhalo
vzdělávání a logopedická podpora dívky a popsat na konkrétním případu význam
dlouhodobé speciálně pedagogické péče pro vývoj a rozvoj řeči dítěte s vývojovou
dysfázií. Součástí praktické části je nastavení prognózy vývoje pro přestup dívky do
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Úvod

Problematikou narušené komunikační schopnosti se dlouhodobě zabývají

odborníci z celého světa. Jedná se stále o aktuální a velmi důležité téma.

Je-li komunikační schopnost narušena u dítěte, má to negativní dopad nejen na

jeho řečové schopnosti v oblasti produkce a porozumění řeči, ale také na jeho vzdělávání

a další oblasti důležité pro zdravý vývoj jeho osobnosti i rozvoj psychických procesů,

jako jsou myšlení a paměť.

Svou bakalářskou práci jsem proto zaměřila na případovou studii žákyně

s diagnózou vývojové dysfázie, která je vzdělávána podle RVP ZV na škole zřízené podle

§16 odst. 9 školského zákona 561/2004 Sb. pro žáky s narušenou komunikační

schopností. V učebním plánu je posílena časová dotace hodin na rozvoj řeči v předmětu

speciálně pedagogické péče a zároveň je zde kvalifikovaným logopedem dívce

poskytována odborná logopedická reedukace v rámci logopedické intervence.

Cílem této práce je analyzovat průběh vzdělávání a logopedické péče o dívku s

vývojovou dysfázií do věku 11 let a popsat tak význam dlouhodobé speciálně

pedagogické péče a její dopad na rozvoj komunikačních schopností dívky.

Bakalářská práce je rozložena do dvou částí. V teoretické části se věnuje

komunikaci, vývojovým stádiím řeči a jazykovým rovinám, dále definici narušené

komunikační schopnosti a ve své hlavní části diagnóze vývojové dysfázie. Závěrečná

kapitola teoretické části pojednává o možnostech vzdělávání dětí s narušenou

komunikační schopností v České republice.

Praktická část se věnuje případové studii dívky s vývojovou dysfázií. Tuto dívku

jsem si pro případovou studii vybrala, jelikož ji osobně znám již od jejího nástupu do

první třídy a sama jsem s ní mnohokrát pracovala v rámci povinné školní praxe. Díky

tomu jsem měla možnost průběžně sledovat úroveň a postupný rozvoj jejích

komunikačních dovedností a poznat její povahové rysy.

Věřím, že zmapování dopadu dlouhodobé speciálně pedagogické péče na rozvoj

komunikačních schopností dívky s vývojovou dysfázií bude přínosné jak pro odbornou,

tak i laickou veřejnost, a že odhalí postupy, které byly pro žákyni nejefektivnější.
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1. Vymezení pojmu komunikace

Pojem komunikace pochází z latinského slova „communicatio“, které nese

význam nejen ve smyslu spojování a sdělování, ale také přenos, společenství a participace

(Klenková, 2006). Můžeme ji považovat za jeden z hlavních nástrojů učení a vývoje

sociálních dovedností (Thorová, 2015).

Dle Klenkové (2006) komunikace znamená schopnost užívat výrazové prostředky

k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů. V obecné rovině můžeme

komunikaci neboli dorozumívání, vnímat jako složitý proces výměny informací. Jako

základ tohoto procesu můžeme uvést tyto čtyři stavební prvky, které se navzájem

ovlivňují:

• komunikátor (osoba, která sděluje něco nového a je tedy zdrojem informace),

• komunikant (příjemce informace, který na ni reaguje),

• komuniké (obsah našeho sdělení),

• komunikační kanál (aby si obě strany rozuměly, musí používat předem dohodnutý

kód – podmínka úspěšné výměny informace)

(Klenková, 2006).

Komunikace může probíhat různými způsoby. Patří mezi ně naslouchání,

mluvení, čtení a psaní, ale také neverbální prostředky, jako je oční kontakt, gesta, mimika,

postoj těla, dotek, grafické symboly a manuální znaky (Thorová, 2015). Jak již bylo

řečeno, komunikační dovednosti jsou pro dítě klíčovým nástrojem k učení. Kromě toho

mají vliv na formování sociálních vztahů, pomáhají vyjadřovat myšlenky a emoce a

celkově usnadňují jedinci jeho fungování ve společnosti (Thorová, 2015).

S komunikací se také pojí pojmy řeč a jazyk. Řeč lze definovat jako biologickou

vlastnost člověka a systém sloužící k přenosu informací s pomocí jazyka. Jazyk je

společenským jevem, který se neustále vyvíjí (Škodová a Jedlička, 2007).

Z toho všeho můžeme usoudit, že pokud je komunikační schopnost dítěte

narušena, bude negativně ovlivněno v mnoha klíčových aspektech jeho života. První

příznaky mnoha diagnóz NKS včetně vývojové dysfázie lze pozorovat již v průběhu

jednotlivých vývojových stádiích řeči.
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1.1. Vývojová stádia řeči

Dle Klenkové (2006) se většina autorů, kteří se zabývali vývojem dětské řeči,

shodují na schématu dělení vývoje řeči na přípravná stadia (předřečové období) a stadia

vlastního vývoje řeči. Vývoj řeči u dítěte neprobíhá jako samostatný proces, ale je

ovlivňován mnoha faktory, jako je zrakové vnímání, motorika, myšlení a míra

socializace.

Přípravné stádium vývoje řeči probíhá do 1 roku života. Aby později vznikla

skutečná řeč, dítě si v tomto období osvojuje návyky k tomu potřebné, které

charakterizujeme jako aktivity předverbální (křik, broukání) a neverbální (zvukové i

nezvukové prvky, zrakový kontakt, komunikace na základě tělesného kontaktu).

Předverbální aktivity jsou později ve vývoji nahrazeny verbálními projevy, na rozdíl od

neverbální komunikace, která přetrvává po celý život (Klenková, 2006).

Slowík (2016) uvádí přehled ontogeneze lidské řeči, kde předřečové stádium dělí

do pěti období:

Období křiku přetrvává do konce šestého týdne. Křik je v tomto období jako

fyziologický reflex, který později nabývá signální význam.

Období broukání probíhá do konce druhého měsíce. Jednoduché zvuky mají

samohláskový charakter a vyjadřují dobrou náladu.

Období žvatlání trvá do konce prvního roku. Dítě napodobuje okolní zvuky a

probíhá příprava na artikulaci.

Předposledním obdobím je práh porozumění. Dítě reaguje na porozumění smyslu

komunikace ze strany ostatních lidí.

Jako poslední je práh proslovení. Dítě používá první jednoduchá slova, která jsou

jedno nebo dvouslabičná.

Oproti tomu Klenková (2006) v období žvatlání rozlišuje také období pudového

žvatlání, kdy jsou vytvářeny tzv. prahlásky a prefonémy. V 6. - 8. měsíci nastupuje období

napodobujícího žvatlání, kdy dítě vlastními zvuky napodobuje hlásky svého mateřského

jazyka. Těmto pokusům o napodobení hlásek říkáme fyziologická echolalile. V 10. měsíci

dítě stále nechápe obsah slov, která slyší, ale tyto zvuky si už dokáže spojit s představou

konkrétní situace, která se často opakuje. Rozumění se projevuje motorickou reakcí.
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Stádium vlastního vývoje řeči začíná okolo jednoho roku života dítěte. Probíhá

ve čtyřech na sebe navazujících stádiích:

• emocionálně-volním (dítě vyjadřuje svá přání, city a prosby, k čemuž používá

první skutečný verbální projev),

• asociačně-reprodukčním (slova mají pojmenovávací funkci, reprodukuje

jednoduché asociace tím, že přenáší výrazy, které slyšelo ve spojitosti s určitými

jevy, na jevy podobné),

• stádium logických pojmů (přibližně ve věku tří let se označení spjatá s

konkrétními jevy postupně zevšeobecňují a stávají slovem s konkrétním obsahem.

V tomto období probíhají náročné myšlenkové operace, kvůli kterým často

dochází k vývojovým obtížím v řeči, jako je opakování hlásek, slabik, slov,

zarážky v řeči apod.),

• intelektualizace řeči (na přelom třetího a čtvrtého roku života probíhá

kvantitativní osvojování nových slov, myšlenky jsou vyjadřovány s obsahovou i

formální přesností, dítě zdokonaluje gramatickou stránku řeči a prohlubuje svou

slovní zásobu. Toto období pokračuje až do dospělosti člověka)

(Klenková, 2006).


[…]


trojky čtyřky.

T: Myslíte, že chodí ráda do školy?

R: Od začátku chodila hrozně ráda do školy, i když byly prázdniny, tak chtěla do školy,

doma si pořád hraje na učitelku, že bych chtěla být učitelka. Ona má svojí třídní učitelku

hrozně ráda. Jediný co, tak teď ten poslední půl rok bylo vidět, že se to její nadšení trochu

změnilo, jak se zhoršily ty její výkony. Ale teď už bych řekla, že je to úplně v pohodě, už

si zvykla.

T: Jak hodnotíte spolupráci s pedagogy?

R: S paní učitelkou úplně bez problémů, kdykoliv byl nějaký problém, tak jsme ho spolu

ihned řešily. I s tou paní logopedkou ve škole to bylo vždy bez problému.

T: Jak byste charakterizovala úroveň její řeči před nástupem na základní školu a

jak teď? Jaké pozorujete rozdíly?
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R: No velké, protože předtím jí nebylo vůbec rozumět, nedokázala dát dohromady

souvislou větu. Že spíš to byly jenom jako slova, která hrozně komolila, takže měla tu

svoji řeč a my jsme jí rozuměli, takže ona neměla snahu to měnit, i když jsme se snažili,

aby mluvila pořádně, tak vlastně doma se snažila mluvit tou svojí řečí, protože věděla, že

my jí rozumíme. Teď už dá dohromady souvislou větu, i když tam má chyby, ale už je jí

rozumět. I když teď jsme říkali s paní učitelkou, že to zase trochu fláká, že si mluví to

svoje a my jí nerozumíme a vzhledem k tomu, že jí bude 12, tak už je taky v takový tý

začínající pubertě. Takže když jí řeknu Eliško já ti vůbec nerozumím prosímtě řekni to

hezky, protože vím, že ona to umí třeba říct, ale prostě si to zlehčuje tu řeč, tak se vždycky

jako urazí, že po ní chci něco jinýho a pak je to s ní taky takový trochu těžší. Ale i paní

učitelka ví, že umí třeba to k a všechno, ale málo ho používá, protože je zvyklá na to

svoje.

T: Popsala byste více, co myslíte tím, že používala “svojí řeč”?

R: No třeba syn se jmenuje David a my mu říkáme Dáda od malička, ale ona mu říkala

Nána. A když se jí někdo zeptal, jak se jmenuje brácha, tak ona řekla Nána, prostě si to

takhle vymyslela sama, nikdy jsme žádný Nána nepoužívali, ale ona to tak říkala. Teď už

ale říká normálně David. Ale dlouho jí to teda trvalo musím říct, ale odnaučila se to.

T: Jaké jsou teď reakce okolí na její řeč? Rozumí jí cizí lidé?

R: No jak který, když na to nejsou jako úplně zvyklí, tak jim to chvilku trvá, ale když je

vidět, že se snaží hezky mluvit, tak jí už je rozumět, nemůžu říct že ne, takže už i cizí lidi

jí můžou rozumět, ale musí si trochu zvyknout, protože přeci jenom on asi i trochu šlape

na ten jazyk a jako šišlá no, takže jako občas jí to dělá problém, ale když se snaží, tak

mluví hezky a rozumět jí je, spíš i jako trochu zaměňuje pořadí slov v tý větě, takže to je

občas trochu problém, tak to pak dáváme spolu dohromady, aby to řekla úplně správně,

že třeba lidi jí nerozumí jen z toho důvodu, že ta slova jsou v jiném pořadí, než by měla

být.

T: Jak ji přijímají vrstevníci mimo školu?

R: Já myslím, že ona má teda jako pár kamarádek, nemá nějaký velký množství, že by se

s každým dala hnedka do řeči, ale ty kamarádky si myslím, že jí berou tak jak jí berou a

občas jí taky opraví, takže to jsem ráda, že má i takový lidi kolem sebe.

T: A ve škole má kamarádky?

R: Ve třídě má kamarádky, no. Tam s těma holčičkama určitě problém nemá.

T: Jak tráví volný čas?
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R: Volný čas tráví... (smích) ona hodně chodí na tancování, takže chodí na tréninky

dvakrát týdně, takže tam si taky myslím, že problém nemá s těma holčičkama, že by byla

nějak odstrkována... Jinak teďka občas něco na telefonu že jo, klasika (smích)… Ale jinak

ona je taková třeba jako, že si občas hraje doma na tu paní učitelku a různě si čmárá a

píše, občas chodí na kurzy kreslení, takže občas něco nakreslí, když je pod nějakým

vedením, tak to vypadá i hezky, jinak ona sama nemá, že by měla nějakou svoji

představivost, ale spíš když ji někdo navede, tak jí to občas i jde. A baví jí to.

T: Jak byste řekla, že vnímá samu sebe? Všímáte si náznaku frustrace?

R: Občas ano. Teď jak je starší, tak asi to i vnímá, že je tak trochu v něčem jiná, takže

občas ano, no. A vzhledem k tomu, že ona je taková i hodně náladová teď, hodně urážlivá,

asi začíná i ta puberta, takže jako je vidět, že jí to vadí, když člověk řekne Eliško já ti

nerozumím, řekni to správně nebo jí opravím to slovo, aby to řekla hezky, tak je na ní

vidět, jak se prostě nafoukne a chce a chce odejít a radši to říkat nebude, než aby to řekla

správně, tak to občas takhle narážíme na takový spory mezi sebou.

T: Jak vidíte její budoucnost v oblasti vzdělávání?

R: No, to já teď moc nevím. V plánu je, že v pátý třídě vyjde do tý normální základní

školy, takže to je v plánu, ale uvidíme, co nám přinese ten další rok, jak to bude zvládat...

Ona by jednou chtěla být paní učitelka. Ale těžko říct, nevím. Asi bych byla ráda, aby

jednou dělala, co jí bude bavit.