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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 48 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 8

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP si zvolila zajímavé téma zaměřené do oblasti intervence o děti/žáky s NKS. Konkrétně přiblížila
logopedickou intervenci a (speciálně) pedagogickou podporu jedné vybrané žákyně s vývojovou poruchou řeči a
jazyka. Text BP postrádá kontextovou propojenost. Výsledky PČ BP nejsou, bohužel v širším aspektu
aplikovatelné do praxe, což je zřejmé na úrovni "doporučení pro praxi při práci se žákem s dg. vývojová
dysfázie" (viz str. 47).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V TČ BP se její autorka zabývá v kapitole, kterou nazvala "Vymezení pojmu komunikace" ??? vývojovými stádii
řeči, dále charakterizuje vývoj řeči a jazyka na úrovni jednotlivých jazykových rovin a následně se pak obecně
věnuje problematice NKS. V další kapitole přistupuje k charakteristice "vývojové dysfázie". Do TČ BP je také
zařazena kapitola, která je nazvána "Vzdělávání dětí s NKS v ČR" ..., zde bohužel, zcela absentuje seznámení s
podpůrnými opatřeními pro žáky s NKS, zavádějící jsou také informace o snižování počtu žáků na školách
zřízených pro žáky s NKS a limitu počtu žáků (4-6 ve třídě?).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka BP si v její PČ vymezila cíl "analyzovat vzdělávání a logopedickou podporu dívky a popsat tak dopad
dlouhodobé SP péče na aktuální vývoj a rozvoj řeči" - bohužel, cíl je koncipovaný příliš obecně, analýza jako
taková využita nebyla. Dílčí cíle nejsou ve své podstatě "skutečnými cíli" ... jejich vyhodnocení není z hlediska
obsahového optimální (např. "nastavení prognózy pro přestup dívky do běžné základní školy") V případě
prezentace jedné kazuistické studie by bylo vhodné skutečně detailně popsat OA a RA dívky. Není vhodné
užívat termíny jako "školka" či "Eliška by měla zapracovat...". Kladně hodnotím snahu autorky BP porovnat
vlastní zjištění s výzkumy realizovanými dalšími autory.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes výše uvedené výtky, předkládaná BP splňuje požadavky kladené na práce obdobného charakteru. BP
doporučuji k obhajobě s hodnocením E-D (*dle průběhu obhajoby).
Návrh
hodnocení:

E

Další náměty k obhajobě:
1. Vysvětlete Vaše tvrzení na str. 34 "Dysfázie byla stvrzena nálezem specifické episody při usínání nad pravou
hemisférou".
2. Uveďte, s jakými limity jste se v rámci realizace PČ BP setkala.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023